
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 45/2025

OFICIALIZACION PABCO OVINO

Santiago, 06/01/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Ley Nº 20.380, sobre Protección
de Animales; DFL R.R.A. N° 16 de 1963, sobre Sanidad y Protección Animal; el Decreto N° 17 de 2023, del
Ministerio de Agricultura, que designa Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero; Resolución exenta
Nº 2.592 de 2003, que establece Requisitos para la Inspección y Certificación Sanitaria de Exportación de
Productos y Subproductos Comestibles de Origen Animal; Resolución exenta Nº 5.048 de 2024, que Aprueba
nueva versión de programa de PABCO y deroga resoluciones que indica; Resolución exenta N° 2.433 de
2012, y sus modificaciones, que delega atribuciones en autoridades del Servicio Agrícola y Ganadero y
deroga resoluciones que indica; Resolución exenta N° 7133 de 2023, que Modifica Resolución exenta N°
2.433 de 2012, del Servicio Agrícola y Ganadero, que delega atribuciones en autoridades del SAG; Resolución
exenta Nº 6.774 de 2015, que Actualiza Programa Oficial de Trazabilidad Animal; Resolución exenta N°7.902
DE 2016, que establece requisitos para la trazabilidad de ovinos y caprinos y la que la reemplace; Resolución
exenta Nº 2.519 de 2019, que crea el sistema nacional de control predial para establecimientos pecuarios y
Resolución exenta Nº 3.571 de 2020, que Aprueba Reglamento General del Sistema Nacional de Autorización
de Terceros y deroga Resolución exenta Nº 8.078 de 2017, de la Dirección Nacional del SAG; la Resolución
exenta N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite
de Toma de Razón.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero es un organismo de la Administración del Estado, descentralizado,
con patrimonio propio y bajo la vigilancia del Ministerio de Agricultura, cuyas decisiones se materializan
a través de actos administrativos.

2. Que es función del Servicio Agrícola y Ganadero adoptar las medidas tendientes a la conservación y
desarrollo de la ganadería nacional.

3. Que el Servicio Agrícola y Ganadero es el organismo oficial competente para certificar la aptitud para
consumo humano de los productos agropecuarios destinados a la exportación.

4. Que es necesario actualizar lineamientos y criterios técnicos que orienten a los inspectores en la
verificación del ingreso, mantención y retiro voluntario de los Planteles Animales Bajo Certificación
Oficial (PABCO), de la especie ovina.

5. Que los requisitos a nivel predial de los distintos mercados de destino de las exportaciones pecuarias
son variados y necesitan ser actualizados.

6. Que las decisiones formales que adopten los órganos de la Administración del Estado se formalizan a
través de actos administrativos.

RESUELVO:

1. Apruébese las nuevas versiones de los siguientes documentos, cuyo contenido es el que sigue:





 

 















































2. SE DEJA ESTABLECIDO por la presente resolución, la obligación de la División de Protección Pecuaria de
velar por su estricto cumplimiento y que los documentos serán difundidos mediante Ceropapel con la
finalidad de que todas las regiones estén en conocimiento de este.

3. SE INSTRUYE a las regiones, que realicen las acciones tendientes a la implementación de los presentes
documentos y formularios en materias de su competencia.

4. Los documentos actualizados, se encuentran disponibles en la página web del SAG, www.sag.gob.cl.

5. Publíquese la presente resolución en extracto, de acuerdo al artículo 7 letra r) de la ley orgánica del
SAG.



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=169443967&hash=07a7b

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

JUAN RODRIGO SOTOMAYOR CABRERA
DIRECTOR NACIONAL (S) SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

AZC/ECR/MPB/LMB/JRV/POB

Distribución:

Jorge Esteban Fernández González - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero
- Oficina Regional Coquimbo
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Jorge Andrés Henriquez Lopez - Director Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Paula Alejandra Quiero León - Directora Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Luis Alberto Celedon Montenegro - Director Regional Subrogante SAG Región de Valparaíso - Oficina
Regional Valparaiso
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-01-06T16:03:57-0300




